AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APROVAÇÃO DA LOA (LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL) – EXERCICIO DE 2019

Aos Doze (12) dias do mês de Dezembro (12) de 2018, as 15:00 horas, no recinto da Câmara
Municipal de Tarumã, sito na Rua dos Crisântemos, nº40, Centro, realizou-se a Audiência Pública de
Aprovação LOA (Lei Orçamentárias Anual) para 2019 em cumprimento ao parágrafo único do artigo
48 da Lei de Responsabilidade Fiscal, na forma constante no edital de convocação, publicado no
Mural de Publicações Átrio da Câmara, no endereço eletrônico da Câmara
www.camarataruma.sp.gov.br e pagina do facebook facebook.com/camaramunicipal.detaruma. A
audiência foi aberta pelo Presidente da Câmara, o Sr. Everson Luis de Camargo, juntamente com o
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade Sr. Antonio Marcos da Costa
Lima. Em seguida agradeceu os presentes e ressaltou ainda a importância destes instrumentos de
planejamento para a Administração Municipal e necessidade da participação popular na tomada de
decisões. Após, solicitou para apresentar os trabalhos a Contadora Sra. Vanessa Rodrigues,
acompanhada do Sr. Wuilverson Henrique Mossini da Silva, que secretariou os trabalhos. Iniciada a
audiência, o Presidente da Câmara informou que a presente audiência exporá as Peças
Orçamentárias e demais dispositivos legais referente à LOA (Lei Orçamentária Anual) – 2019. Após,
a Contadora explanou sobre as Metas e Prioridades na LOA/2019.  Após analisado foi aprovado por
unanimidade pelo Legislativo Municipal, foi encaminhada a Prefeitura Municipal o Autógrafo que
após foi criado a Lei Municipal nº. 1.332/2018, sendo publicada na Câmara Municipal. Ficando assim
o Orçamento do Município de Tarumã para o Exercício Financeiro de 2019, abrangendo seus
Poderes, seus fundos, órgãos e entidades da administração pública direta e indireta, discriminado
pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita e Fixa a Despesa no valor de R$ 68.294.784,60
(Sessenta e oito milhões, duzentos e noventa e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais
e sessenta centavos), elaborado nos termos da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de Março de 1964, e
Lei Complementar n.º 101/2000 de 04 de maio de 2.000, e de suas posteriores alterações. Este
orçamento está distribuído da seguinte forma: Câmara Municipal (R$ 1.834.373,63), Gabinete do
Prefeito (R$ 1.594.184,44), Secretaria Municipal de Governo (R$ 5.347.996,06), Secretaria Municipal
de Agricultura, Meio Ambiente, Obras e Serviços (R$ 9.043.544,16), Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes (R$ 11.605.934,84), Fundeb - Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento Educação Básica (R$ 10.981.254,90), Fundo Municipal de Assistência Social (R$
 2.262.482,36), Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (R$
 772.298,63), Fundo Municipal de Saúde (R$ 14.427.850,91), FUMAP-Fundo Municipal de
Aposentadoria e Pensão (R$ 6.792.886,46), Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico (R$ 1.627.707,46), Encargos Gerais do Município (R$ 2.004.270,75).

http://www.camarataruma.sp.gov.br/

Após explanação a Contadora consultou os presentes da necessidade de maiores esclarecimentos,
sendo–lhes concedido à palavra para questionamento ou sugestões. Não havendo nenhum
questionamento, e não havendo mais nada a tratar, foi dada por encerrada a audiência finalizando
com agradecimento a presença de todos, principalmente pelo interesse demonstrado no trato da
coisa pública, e nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata por mim,
_______________________, Wuilverson Henrique Mossini da Silva, que secretariei a presente
audiência pública, sendo colhidas as assinaturas nesta ata do Presidente da Câmara Municipal de
Tarumã, do Secretário da Audiência, da Contadora, do Presidente da Comissão de Finanças,
Orçamento e Contabilidade.

Everson L. Camargo
Presidente

Antonio Marcos da Costa Lima
Presidente da Comissão de Finanças

Orçamento e Contabilidade

Vanessa Rodrigues
Contadora

Wuilverson Henrique Mossini da Silva
Secretário da Audiência